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      (1)
En eventyrfortæller og


en 
afholdsmand


To portrætter 
i hedesognet Ørre sidst i det nittende


århundrede


Af Christian Ringskou


En ramme


»Forresten maajeg sige, atjegaldrig før havde færdedes paasaa øde


ogmennesketomme Egne. Hede ogatterHede vardernæsten overalt


ogkun hist ogher omkring ved de faa Huse nogle opdyrkede Pletter.


Hedengik helt ind til Nygaard Skole, ogfra den ogtil Simmelkjær en
 god halv Mil, var der ikke et eneste Hus, men kun lutter Hede. (...)
 Inde i de fattige Hytter saa det yderst tarveligt ud, ogjeg (...) kunde
 virkelig ikke begribe hvordan Folk herude kunde faa Føden« (1).


Sådan skrev den jyske folkemindesamler og skolelærer Evald Tang


Kristensen (1843-1929) om det, der i 1870'erne var Ørre sognsnord¬


østlige dele.


Mange år senere rejste Tang Kristensen igen igennem Simmelkær.


Vedden lejlighed gjordeegnen etsådant indtrykpåham, athani sine
 erindringer, som han da arbejdede på, indføjede: »Da jeg i Sommer
 (1919) kom igjennemSimmelkjær, blevjeg ihøj gradforbavsetoverat


seden Udvikling det helevar i.« Nu var bebyggelsen tættere, der var


anlagt enmergelbane og en god landevej, ligesom der fandtes gæstgi¬


veri ogkøbmandshandler, håndværkere, skole ogkirke. Tang Kristen¬


sen, der havde været stedkendt45 årtidligere, kunne således »aldeles


ikke kjendeEgnen igen« (2).


Disse passager indrammer meget præcist,den udvikling hedeegnene


og dermed også Ørre sogn mellem Herning og Holstebro stod over¬


for, da Tang Kristensen i vintrene 1873-74 og 1874-75 i forbindelse


med sin indsamling af traditionsmateriale var en flittig rejsende i sog¬


net.


Kontinuitetog forandring


Idet nittende århundrede varRingkøbing amtDanmarks største,men
detvar tillige detfolkefattigste, hvilket hangsammen med hedens ud-



(2)På Generalstabens Kaartover Danmark Atlasblad»Ørre«, som eropmålt 1872-73
 (sogneskelleneertegnetop),manglersognetsrelativt frugtbare sydvestlige hjørne, og
 detfremgår,at stort set restenligger hensomhedeog mose. Dererendnuingenskov.


bredelse. Århundredet igennem, eller i hvert fald frem til 1870'erne,
 udgjorde dennemere end halvdelen afamtets samlede areal (3).


Fra 1870'erne tog udviklingen imidlertid fart. De gamle hjulspor


erstattedes afbedre landeveje (4),ogheden udstykkedes i mindre par¬


celler, der måttedyrkesintensivtfor atkunne give ejereoglejere brød
 på bordet. Samtidig blevstore hedearealer efterhånden beplantet med
 skov, idet plantagedriftvarden enesterentable mådeatudnytte derin¬


geste jorder. Over en 50-årig periode fra 1870 og frem forvandledes
 Ringkøbingamtsåledes fra Danmarks fattigste til detrigeste påskov(5).


SomTang Kristensenbemærkede,togudviklingen også fartiØrresogn,
 hvor befolkningstalletover en periodepå 160 år stegfra309 til 1138.


En udvikling der gik hurtigst mellem 1880 og 1901 (6).


Kildematerialetersåfintmasket, atde gamleognyekulturelle træk,


der eksisterede side om side, lader sig efterspore gennem personpor¬


trætter.Dervarmennesker iØrre, også i detsenenittende århundrede,


der levedeetliv forankret ihedeegnenes ældre kulturformer.Mensam¬


tidig kom der mennesker til, der repræsenterede en nytids forandrin-



(3)ger. I denne artikel skal der således tegnes portrætter afto megetfor¬


skelligemænd. Den ene,Jesper Pedersen Talund, er en godrepræsen¬


tantforen livsførelse,der på hanstidvarvedatforsvinde. Denanden,


Iver Kristensen Holmgaard, var om nogenden mand, der personifice¬


rede udviklingen efter 1870.


Et net af kilder


Denoffentlige administration idetsene nittende århundrede var vidt¬


forgrenet og effektiv. Ingen undgik at få ført navn og personlige op¬


lysninger i forskellige protokoller ved forskellige lejligheder. Ved at
 kombinere oplysninger fra folketællinger, kirkebøger, skødeprotokol¬


ler, sognerådets forhandlingsprotokoller osv. er det således muligt at


rekonstruere almindelige menneskers økonomiske ogcivile forhold.


Administrationen havde imidlertid ikke noget behov for at holde
 regnskab med tilværelsens mindre håndgribelige aspekter-med hvor¬


dan menneskene opfattede deres liv indenfor de materiellerammer, og
 hvordan landbosamfundets beboere oplevede verden og deres egen
 pladsiden. Hvis manønsker indsigt isådannekulturelle forhold, kan


administrationensprotokoller nokgive etuundværligtskelet, men skal


der kødpå, måhistorikerengørebrugaf kilder afenheltandenart.Her
 udgør EvaldTang Kristensens arkiv, der findespåDansk Folkeminde¬


samling, en unik mulighed. Arkivet rummer først ogfremmest de op¬


tegnelser, Tang Kristensen gjorde på sine rejser rundt iJylland. Men
 også hans store brevsamling ogforskellige kulturhistoriskeog biogra¬


fiske udgivelser indeholderetvæld af personlige informationerom liv


ogkultur.


Tang Kristensens materiale er fundamentalt forskelligt fra admini¬


strationens listerogprotokoller, ogdets benyttelseindebærer kildekri¬


tiske udfordringer. Foruden almindelig tekst- og kildekritik stilles der


krav til historikerens fornemmelse og indlevelsesevne, ligesom kend¬


skab til de forskellige genrers stereotyper og narrative rammer er en


forudsætning. Kriteriet forTang Kristensens indsamlingvar langt hen


ad vejen, at materialet skulle være repræsentativt for det, han og an¬


dre betragtede som en århundredegammel folkekultur. Han forestil¬


lede sig ikke i første omgang, at hans arkiv skulle bruges som kilde¬


materiale til en bredere karakteristik af den enkelte fortæller. Fortæl¬


lerenvar ikke så megetinteressantfor sin egenskyld som fordi han el¬


ler hun var bærer af gammel folkepoesi (7). Dertil kommer det for¬


hold, at den enkelte meddelers viser, eventyrog andet udover person¬


lige træk, både afspejler Tang Kristensens præferencer i indsamlings-


situationen og det miljø, hvor fortælleren eller sangeren har haft lej-



(4)lighed til at tilegne sig materialet. Imidlertid mærker man, især i de


større repertoirer, ofte personlige træk, og potentialet er betydeligt.


Den formelle ramme, administrationens kilder giver, lader sig udfylde


med personlige karakteristika, og i dynamikken mellem meget for¬


skellige kildetyper kan dertegnes levende portrætter afmegetforskel¬


lige mennesker.


Derfindesen tredje kilde, der bidrager væsentligt til,at tomænd fra


Ørre skal portrætteres her. Det drejer sig om en lille sognebeskrivelse


fra 1915 af Konrad Understrup, der primært baseres på forfatterens
 hukommelse, som rækkertilbage til perioden før 1880 ogi en række


tilfælde supplerer Tang Kristensens materiale.



Jesper Pedersen Talund:


»En 'krevl' Skrædder med rødkantede 
Øjne« (8)


D. 7/10 1823 begyndte et liv i Ørre sogn. Den dag fødtes i Talund


nord forkirkebyen endreng, der fiknavnetJesper. Drengenkom til at


leveetlangt liv i Ørre, inden han d. 4/5 1902 for sidste gang optræder


i kirkebogen: Jesper Pedersen Talund »Indsidderpaa Bredvig Mark«


var død 79 årgammel (9).


I små kår


Jesper Talund var uægte barn af enke Ane Kirstine Frandsdatter efter
 Jesper Talund, ogdrengen arvede således ikke kun sin moders afdøde
 ægtemandsfornavnmentillige hans tilnavn.Somfar udlagdesenkræm¬


merfra Holsten ved navnPeder, med stor sandsynlighed enfiktiv per¬


son (10). I 1839 blev Jesper Talund konfirmeret. På dette tidspunkt


varhans morgiftigenmed gårdmanden Peder Pedersen. Karaktererne
 angående kundskaber ogopførselvar ikke prangende, idet begge dele


blev bedømt »g« for godt, hvilket er lavt i forhold til andre konfir¬


mander (11). Imidlertid var den 15-årige drengs liv heller ikke præget
 af medgang. Tang Kristensen fortæller således, at »Som 11-årigdreng
 fik han gigtfeber, også trcekkede det hans ene ben op, så han kom til


atgå ved krykker resten afsine dage« (12).


Jesper Talund boede i mange år på et lille hjørne af stedfarens jord


iSammelsted, dergrænser optil Talund.Herboede han endnu, da han


i 1873 fortalte sine eventyrtilTang Kristensen, mennogle årefter flyt¬


tede hanoghans hustruMetteMargrethe Kristensdatter tiletlille sted


lidt mod nordvest ved Nygård Skole (13). At familien her levede un¬


der udpræget uhygiejniske og simple forhold, fremgår af Tang Kri-



(5)stensens små anekdoter: Under et besøg skar Talunds hustru ham


således et stykke brød, og da hendes og Talunds søn, »en lille snot¬


tet Knægt paa en tre Aar med sorte hænder og Ansigt«, ville tage
 det, måtte hun irettesætte den lille »Pæjer«. Kristensdatter var nok


klar over, at pænere folk somden tilrejsende lærervar vanttil dugpå


bordet. Sådan en havde hun imidlertid ikke, og hun tog derfor den


af Talunds lasede skjorter, han ikke havde på, og serverede maden på


den (14).


Men Jesper Talund var vellidt, og Konrad Understrup karakterise¬


rerhamsom en »snaksom« ogluntype,dervar begejstret for Simmel¬


kærBrugsforening,somhanvar medlemaf: »Deerenherlig Tengmæ
 den Fobrusforening, for nær æ Or er omm, saa fo'r en li oli si Peng
 ijen«. Brugsforeningen gik fallit, »Men endnu lever JesperSkrædders


Ord blandt Folk« (15).


I 1895 fik Tang Kristensen Jesper Talund fotograferet. På billedet


ser man en71-årigsammenbidt Talund, der, trodssitvirkesomskræd¬


der, bærer etyderst tarveligt sættøj med både lapper oghuller, og ve¬


sten mangler en knap. Han er afbilledet med de krykker, han på det
 tidspunkt havde været afhængig afi 60 år. Baggrunden udgøres afen
 dør og entørvestak, som erstablet op ad hans hus. Sådan gjorde man
 almindeligvis for at isolere og beskytte huset, og for i nødstilfælde at


have brændsel inærheden, menskikken må karakteriseres som meget


gammeldags i 1890'erne (16). På dette tidspunkt havde Talund i åre¬


vis været afhængig af kommunal understøttelse, hvilket i flere om¬


gange fremgår af sognerådets forhandlingsprotokol, hvor man i refe¬


ratet fra d. 9/9 1890 kanlæse, at »Der tilstædes JesperSkrædder8 kr


tilLæge ogMedicin« ogvidere d. 31/7 1891, atJesperTalund Peder¬


sen årligt skal have 60 kr. i »Alderdomsunderstøttelse«. Et beløb der


d. 9/12 1892 hævedes til 80 kr., hvilket må betegnes som fuld forsør¬


gelse (17).


Fra deres møde i anledning af fotograferingen gengiver Tang Kri¬


stensenmegetligefremt,atTalund »menerikke han leverretlænge, da


han har tabt sigmeget den sidste tid« (18). Denne nøgterne forudsi¬


gelse skulle Talund ikke helt fåreti,idet han,somnævnt,levede til 1902.


Men den fatalistiske resignation forekommer karakteristisk. Jesper


Talund levede et langt og sikkert slidsomt liv som krøbling i små kår


udennogensinde at hævesig over sin fattigdom.


Håndværk ogfamilie


Trods sit handikap varTalund økonomisk uafhængig, indtil han blev


engammel mand, idet han tidligt lærte skrædderprofessionen, hvorfor



(6)JesperPedersen Talund
 fotograferet afPeter Olsen


for EvaldTang Kristensen
 i 1895. Dansk Folkeminde¬


samlings billedarkiv


PersonerTop. 2485 (nr. 83).


han også kaldtes Jesper Skrædder. Som ung var han således i en år¬


række udenforØrre, ogifølgeTang Kristensenvar detmens hanvar i


skrædderlære i Tjørring, og mens han syedesammen med sin mester i
 Gjellerup, Snejbjerg, Sindingogandre steder,han lærtesinehistorier(19).


Dertil kommer, at nok startede Talund livetsom uægte barn, men det
 gik hansmorgodt, idet hendes anden mand ved Talundskonfirmation


karakteriseres som gårdmand, og Talund fik, som nævnt, et, om end


nok så lille, stykke af stedfarens jord at leve på.


Ifebruar 1870 daJesper Talund var46 årgammel og boede i Sam¬


melsted, boede han, som den ene af kuntre i hele sognet, alene. Men


få måneder senere, d. 24/5 1870, giftede han sig med den ti år yngre
MetteMargrethe Kristensdatter. Ved denne lejlighed afslørerdersigen



(7)forbindelse, der antyder, atTalund havde forbindelse til socialt bedre


stillede kredse: JensVilhelm TheodorJensen, læreren i Nygård skole,


var den ene af de to forlovere (20). Selvom de nygifte ikke var helt


unge, optræder deigen i kirkebogend. 11/4 1871. Da blev sønnenPe¬


der Talund Pedersen (den lille »Pcejer« med desortehænderogansigt)
 nemlig født, ogi 1880 bestodJesperTalunds husstand således af ham
 selv, hustruen, den 8-årigesøn og desudenen 20-årig kvindeligvæver¬


lærling (21).


Voldsomhed


Når man dykker ned i de kilder, der findes, omJesper Talunds lange
 liv, tegner der sig således konturerne afen mand, der levede i ydmyge


kår uden nogensinde for alvor at kunne hæve sig over den fattigdom


ogbeskedne sociale stilling, han fødtes til. Men selvomhanmåtte bøje
 sig for skæbnens tilskikkelser, opnåede han dog at stifte en familie,


som han, takketvære sit håndværk, kunne forsørge.


Ved siden af sit beskedne liv i små hedehusmandssteder kendte Ta¬


lund imidlertid ogsåen helt anden verden, der var præget af alt andet


end trivialitet og resignation. I december 1873 fortalte han ni ret for¬


skellige eventyr til Tang Kristensen (22). Eventyr der kun har eventy¬


rets typiske tema tilfælles; at en helt, nogle gange fra ringe kår som


Talunds egne, andre gange af fornem byrd, drager ud iverden ogvin¬


derlykken ved snarrådighed ogeventuelt gode hjælpere, for dernæsti


flere fortællinger i triumf at vende tilbage til fattige forældre. Der er
 således detlange trylleeventyrStaalmanden, hvor helten Hansoghans


to brødre først tjener i 
Ålborg,
 og derefter opholder sig på et konge¬

slot med prinsesser forgjort af trolde. Senere kommer de til Berlin,


hvor Hans ved en stålmands hjælp slipper af sted med at gøre prin¬


sessen frugtsommelig og vinder kongeriget, ligesom han og brødrene
 tilsyneladende ægter treprinsesser fra det første slot.


Men der er også historier afen helt anden type. I skæmteeventyret


Skabet fuld præsenteres tilhøreren for en helt, der hverken behøver
 magi eller hjælpere. Han narrer ved sin egen snuhed kongen til at


dræbe dronningen under de mest ydmygende omstændigheder, får en


møller henrettet i sitsted, ogtilbringer nættermed beggeprinsesserne
 påen gang.


Talund fortæller historier med temaer, der må betegnes som vul¬


gære: Når købmandsdatteren i Silkehandleren narres til at stå klar


med»Pispotten«,hvis indhold hun kasterihovedetpå sinkæreste guld¬


smedesvenden. Når kromanden i Den listige Kromandibramfrie ven¬


dinger foranrettenydmygerpræsteniteologiogafslører hamiatligge



(8)imed entjenestepige. Ellernårhelten iBjergmandensBanemand med¬


bringer samtlige bjergmandens tohundrede høveder i sin kæmpehests


endetarm. Hesten er lige så stor somØrre kirke, der ganskevist er en
 meget lille kirke.


Samtidig fortæller Talund imidlertideventyr med et helt anderledes


indhold. F.eks. trylleeventyret De tre Kjoler om prinsessen, der, under


trussel om incest, flygter til England og ved magiske hjælpere finder
 lykken i ægteskab med kongesønnen.


En ting går imidlertid igen i JesperTalunds måde at fortælle; nem¬


lig det forhold, at når chancen byder sig, hvilket dengør i seks af ni


eventyr, bliver voldelige sekvenser fortalt med stor kraft og billedrig¬


dom. Helten i Dragonen og Kongen er således en særdeles voldelig


person: »Hans trækker Sabelen ogslaar til dem hver ind ad en Kant,


saa defaarengod Flinse imellem Hovedet ogSkuldrene ligehverene¬


ste en, ogendelig fik han da Hovedernehugget af deti«. Fortællingens


vold erlangt fra vilkårlig. Men de,som har fortjent den, slipperikke,


oghelten er, i kraft af det den moderne tilhører ville betragte som en


næsten afstumpet karakter, egnet som konge. På tilsvarende vis må


skurken i Løgn og Sandhed ikke bare lide døden ved historiens slut¬


ning. Fuglene og dyrene, hvis hemmelighed han har røbet, river og


splitter ham adi stumper så små som avner.


Tolkning af eventyr er et vanskeligt forehavende, men det er fri¬


stendeatpostulere en forbindelse mellemetbeskedent liv, hvorJesper
 Talunds eneste våben modmodgang og fattigdom var den fatalistiske


accept aftingenes tilstand, han demonstrerede overfor Tang Kristen¬


sen i anledning af sin svagelighed i 1890'erne, og handlekraften og


voldsomheden i eventyrene. Måskeer der tale om en bevaret vitalitet,


derfår sitsymbolske udtrykgennemhelten, somhuggerrøverened el¬


lervoldeligt nedslagter bjergmanden.


Iver Kristensen 
Holmgaard:


En 
skolelærer, der ville ændre verden


Fremgangogrigdom


En anden historie omet andet liv ladersig fortælleomIver Kristensen
 Holmgaard. Holmgaard var ikke født i Ørre, men begyndte sitliv d.


12/8 1845somgårdmandssøniHolmgårde, Sæbysognved Glyngøre (23).


I 1866 dimitterede han fra Ranum seminarium, og efter nogle år bl.a.


somlærerpåHammerum Højskole kom han i 1869 til Ørre skole (24).


Herefter virkede Holmgaardsom lærerogkirkesangeriØrre lige ind-



(9)tilsinpludselige død d. 10/6 1913 67 årgammel.Istørstedelenaf disse


årlevedehanibarnløstægteskab med Edle MargrethePetreaNielsen,


der første gang optræder i kilderne som hans hustru i 1873, da hun


kun var 19 årgammel. D. 25/11 1903 døde hunimidlertid, og d. 5/4


1905 giftede den 59-årige enkemand sig med husmandsdatteren Ma¬


riane Pedersen på hendes 26-års fødselsdag, og d. 10/2 1906 fik par¬


ret Holmgaardseneste barnAsta Holmgaard (25).


Som kombineret lærer- og kirkesangerembede var Ørre et relativt
 godt kaldpå enfattig egn, menfor Holmgaard vardette blot detøko¬


nomiske udgangspunkt. Mens andre lærere sidsti det nittende århun¬


drede lod skolernes jordlodder sælge fra, indledte Holmgaard i 1878


et opkøb af jord, som han fortsatte livet igennem. Han købte således


bl.a. afden jordlod, der hørte til præstegården i 1897 og 1905, og i


1904 blev han ejer af den skolelod, han iforvejen dyrkede (26). I sin
 sognebeskrivelse fortæller Konrad Understrup, der var Holmgaards


elev og senere hans personlige ven, hvordan han i begyndelsen »tog
 (...) saaskævenFure,atmankunnese, atdet Arbejde duede han ikke
 til; men det varede kun kort, før ingen tog Furen mere lige end
 Holmgaard, ogdet havde Sognemændene Respekt for.« Endvidere be¬


retter Understrup, at Holmgaard var forgangsmand angående dyrk¬


ningsmetoder, og han var den første i Ørre, der på sin jord havde


kålroer og gulerødder »struttende af Saft og Sødme«. Sent i sit liv


havde Holmgaard således drevet det så vidt, at han kunne bygge
 gården Ørrehus ved skolen (27).


Desognekommunaleligningsarkivalier afslører, hvordan Holmgaard


allerede i 1880'ernevar enholdenmand,oghvordan haniopgørelsen


over samlet indkomst i 1895 havde flere midler atgøre godt med end


såvelpræstensomlangt defleste af gårdmændene. Selvom Holmgaard


ved skatteligningen i 1911 ikke helt havde bevaret sin position i for¬


hold til sognets øvrige velbjergede, viser det skifte, der i 1914 udfær¬


digedes efter hans død, at aktiverne beløb sig til 22.000 kr. Selvomen


pantegæld på 12.000 kr. skulle modregnes, blev der således en bety¬


delig formue på 10.000 kr. til arvingerne, hvilket svarede til værdien


afenmindreeller mellemstor gård (28).


I gode sagers tjeneste: Foreninger og aktieselskaber


IverHolmgaard havdeenergitilmegetmereendsingerningsomlærer,
 kirkesangeroglandmand. Ihans digt Ørres Prisfra 1890 udkrystalli¬


seresdetofronter, på hvilke Holmgaard virkede for fremskridtogfor¬


andring:



(10)Hvorman før kun saa detørre Agre


ogden sorteHedebakke gold,


dernu vokse Granerne defagre,


overLyngen sejrer Fyrren bold.


(...)


hererNøjsomhed ogFlid iÆre,


herermange hyggelige Hjem. -
 Ja, i Ørreer der godtatvære;


Aandens Seed kan ogsaa hergrofrem! (29).


Holmgaards vejetil forbedring gik gennem foreninger og aktieselska¬


ber, og de mange han medvirkede ved dannelsen af kan inddeles i to
 typer. For det første virkede han for bedre materielle vilkår gennem


beplantning af heden, oghanvar såledesi 1883 medstifter afogtilsin


død kasserer for »A/S Ørre Plantage«, »hvis Formaal er at søge til¬


plantet 150 Tdr. L. Hede heriNærheden«. For at nævneeteksempel


blandt mange købte selskabet således i 1903 to små hedematrikler til
 beplantning af Mads Pedersen for 125 kr. (30).


Iendnuhøjere grad varHolmgaard imidlertid engageretidet ånde¬


lige fremskridt, oghervar/erhans aktivitetsniveau imponerende: Side¬


løbende med at der blev bygget et missionshus i sognet, følte det
 grundtvigianskeparti sig i 1888 kaldet til at tage kampen om sjælene


op, ogHolmgaard var formand for »Aktieselskabet til Tilvejebringel¬


sen afet Gymnastik - og Forsamlingshus i Ørre«, der etableredes i


1888 af21 fremtrædendemænd, oginden udgangen af1889 stod for¬


samlingshuset færdigt (31). Med forsamlingshuset som ramme med¬


virkede Holmgaard ved stiftelsen af »Ørre Sangforening« og »Ørre-
 Sinding Skytteforeningog Foredragsforening«, alt imens han en peri¬


ode var medlem afsognerådet, reviderede kirkeregnskabet og var for¬


mand for »de Fattiges Bøsse«, som det var almindeligt at donere et


mindrebeløb til ved salg af jord og ejendom (32).


Sin største indsats ydede Holmgaard dog i afholdsbevægelsen, for


hvilken »velingen herpaa Egnen [har] gjortsaa megetsom H.« (33).


Iet brev fra 1882 tilTangKristensen, hvis personligevenhan var, be¬


rettede han således begejstret, at han den samme vinter havde startet


en »Totalafholdsbevægelse«, som var nået op på 46 medlemmer, og


som var egnens store samtaleemne. Små to år senere skrev han i det


næste bevarede brev videre, at detvar »Totalafholdearbejdet, somgi-



(11)vermig meget at bestille, og somjegføler mig nogenlunde skikket til


ogrigtiggodt oplagt til, ogdeteretArbejde, hvisFrugtersynligt kjen-


des«. Hermedvarimidlertid kunbegyndelsengjort: Defølgende årtier


medvirkedeHolmgaard ved stiftelsen afetantal lokale afholdsforenin¬


ger, og ved sin død var han formand for Herning-Egnens Afholdsfor¬


eninger (34).


Iperioden mellem 1885 og 1908 udgav Holmgaardtosamlinger af


egne afholdssange, og fire små afholdsskuespil, som ifølge Tang Kri¬


stensen blev opført som dilettantforestillinger (35). Skuespillene er
 forsøgt holdt i en let og underholdende stil og er befolket af jævne
 simple idealister, der, for mændenes vedkommende, ofte har tillagt sig


deresgode karakter påhøjskole, hvor deres »Hjærter [kommer til at]


slaaafVarme, naarviunder Foredrageneløftes op tildestoreHøjder,
 hvorfra viskueudoverFolkelivet« (36). Disseidealister, der ikke skal
 opfattes som irriterende eller bedrevidende, møder velmenende men
 vildledte »Mådeholdsdrikkere«, »der tager det saa letsindig med det
 væmmelige Drikkeri« (37), men som gennem komiske forviklingerog


gode eksempler indser at totalafholdet er fremtidens moralske nød¬


vendighed, og at det hykleriske beskedne alkoholforbrug er ondets
 rod, dergennemeksemplets magtleder svage sjæle ifordærv til skade


for fædrelandet ogendog for hele menneskeheden.


Iafholdssangene, der er beregnet til brugindenfor afholdsbevægel-


sen, bliver der lagt endnu mere vægt bag, og med patos udstilles det
 tilsyneladende uskyldige mådeholdende alkoholforbrugs fatale konse¬


kvenser:


De stakkels Drankeres Kvide
 kun lidetagterman paa;


hvaddeafFristelser lide,


man synes ejatforstaa;


selv naarFortvivlelsens Smerte
 til Selvmorddrager dem ned,


enMaadeholdsdrikkers Hjcerte
 ejfølersin Medskyld derved.« (38).


Folkeminder ogfremskridt


Tang Kristensen optegnede et langt trylleeventyr, en mindre historie,


enskæmtevise,toskæmtesagn ogtosmåremserfraIverHolmgaard(39).


Materialet indeholder temmelig grovkornet skæmt, og flererepræsen¬


tanter for den landoverklasse, Holmgaard selv var en del af, bliver
gjorttil grin. Manmøder således en unglærer Holmgaardi etheltan-



(12)Iver KristensenHolmgaard
 gengivetefter


KonradUnderstrup:


ØrreSogns. 122.


det lune end den patos, der karakteriserer hans senere skuespil og


digte.


Tang Kristensen-arkivets største værdi i forhold til at portrættere


Holmgaard ligger imidlertidiHolmgaardsotte bevarede breve til Tang
 Kristensen, dererskrevet iperioden 1874-84. Brevene viser,atder op¬


stod et venskab mellem de to jævnaldrende mænd, der havde lærer¬


gerning, grundtvigiansk påvirkning ogvirkelyst tilfælles.


Holmgaard havde stor forståelse for Tang Kristensens folkeminde-
 arbejde, og han forsøgte sig endog en enkelt gang selv med optegnel¬


ser af tre sagn og et halvt eventyr efter eventyrfortælleren Peder
 Skrædder, som Holmgaard sendte Tang Kristensen i december 1873,


kort tid efter deres første møde. Holmgaards oprigtige interesse for
 Tang Kristensens arbejde fremgår i øvrigt afen invitation, Tang Kri¬


stensen modtog i 1889 til at tale i den foredragsforening, hvor
 Holmgaardvar en ledende skikkelse (40).


Efterhånden som Holmgaard i 1880'erne trådte i karakter som lo¬


kal fremskridtsmand, mistede han og Tang Kristensen gradvist kon¬


takten. Udover detforhold, atTang Kristensenflyttede fra egnen, kan



(13)
(14)dette muligvis være et udtryk for Holmgaards temperament. Det til¬


bageskuende perspektiv, traditionsmaterialetisær idet nittendeårhun¬


drede behandledes i, passede ikke til Holmgaards vilje til at ændre


Ørresogn ogverden. Ambitionenommed totalafholdet endegyldigtat


gøre opmed det traditionelle mådeholdsdrikkeri,viser enradikal vilje


til atændregrundlæggende kulturelle og således tillige folkekulturelle


former.


Afslutning


Når netop Jesper Talund og Iver Holmgaard er portrætteret i denne
 artikel, hænger det sammen med deres store forskellighed. Talund er
 etgodt eksempel på etliv levetiydmyghed, rodfæstetiden fattigdom


ogfatalisme den ufrugtbare hede ogde tyndtbefolkedeegnesringe in¬


frastruktur havde lært menneskene gennem generationer. For ham


havde virkelyst, dramaogvoldsomhed primærtenplads iden mundt¬


lige fortælling. Iver Holmgaard derimod var en mand, der ville og
 kunne ændre den gamle orden, og med ham kom meget nyt til Ørre


bådepådet materielleogåndelige plan.De tomændrepræsentererså¬


ledes dels det traditionelle relativt statiskehedesogn ogdels alt detnye,
 der ved indgangen til store kulturelle og økonomiske forandringer


fandtes sideom side i Ørre sogni årtierne efter 1870.Ved at beskrive


disse ændringer i det lille format, får de et andet liv, end de har i en
 større historie. Forandringerne skete ikke som en lige linie, der tegner


enudvikling fra gammelt til nyt. Forskellige kulturelle former fandtes


sideomside blandtmennesker, der påden eneside må have kendt hin¬


anden, men som samtidigvarvidt forskellige.


JesperTalund var et usædvanligt menneske. Usædvanlig fordi han


blev invalid allerede i sin barndom, fordi han stiftede familie sentili¬


vet, ogfordi han kunne fortælle eventyr. Lærer Holmgaardvar heller


ikke nogen gennemsnitlig mand. Hans liv var præget af en impone¬


rende virksomhed på en hel række områder, hvoraf landbruget, sko¬


len, forsamlingshuset og totalafholdsarbejdet kun er de vigtigste. Det
 gennemsnitlige lader sig således ikke nå i den lille historie. Men heri


IverHolmgaardvarmanden, derformåedeatgøreetindtryk i Ørre.Efter hans død
 rejstes»Holmgaardstøtten«, der stadigstårtil hans hyldestnæstenimandshøjde mel¬


lem den gamleskole, kirken ogforsamlingshuset. På stenen står: »IVERHOLM¬


GAARD /Dbmd. * / LærerogKirkesanger i Ørre / 1869-1913 /Roligogbramfri/
 Underjævne Kaar/Duøvedtrodin Gærning /1overfiretiAar./1SkoleogiKirke /


For mangengodSag /GudgavdigKraftatvirke / indtil din sidsteDag./Rejst1914


/Af EleverogVenner«. ''Dannebrogsmand. Foto: Christian Ringskou.



(15)består imidlertid selve genrens styrke: Kilderne besidder et stort po¬


tentiale, hvisman interesserer sigfor kulturoglivsnarereend for gen¬


nemsnit. Gennem enkeltpersoner som Talund og Holmgaard er det
 muligtatfortælleomdettypiske eller almindeligeifortiden, men sam¬


tidig bevare blikket for det unikke ogpersonlige.


I denne forbindelse er det en vigtig pointe, at karakteristikken af
 JesperTalund og IverHolmgaardsomrepræsentanter for henholdsvis


en fatalistisk og en stræbsom livsform er en såkaldt analytisk optik.


Der er tale om enmåde at tænke mening i fortidenpå snarere end en


forsøgsvis karakteristik af de to mænd. Hvis han var blevet bedt om
 at beskrive sig selv, ville Jesper Talund ikke indlede med at forklare,


hvordan han var en glimrende repræsentantforen fatalistisk livsform.


OgselvIverHolmgaard må have haft dage, hvor hans energivar min¬


dre end fantastisk. Når jeg imidlertid fremhæver forskelle på bekost¬


ning af ligheder, er jeg inspireret af Palle Ove Christiansen, der over¬


bevisende hardemonstreret, hvordanformuleringen afto idealtypiske


livsformernemlig en stræbsom og en fatalistisk kan give en overbevi¬


sende optik påfortidens landsbyliv (41).


Noter


1 CitateterfraTang Kristensenserindringsværk (Tang Kristensen 1924: 157-59),somhan
 skrevi sin alderdom,mendet bygger på et brev, han i 1873 sendte fra Ørre hjem til sin
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10 Holbek 1987: 104, 616. 11 Kirkebog s. 132 1835-53 C514 C-2 Landsarkivet for
 Nørrejylland. 12 Tang Kristensen 1902: 292 (Denmoderne retstavning følger kilden).


13 Tang Kristensen 1902: 292, Tang Kristensen 1924: 158-59. 14 Tang Kristensen
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Dansk Folkemindesamling 1883/17. 15 Understrup 1915: 91. Dererselvfølgeligingen
grund til atfæste lid til selvecitatets ordlyd. 16 Trøstrup,Jacobsen, AndersenogOle-



(16)sen 1914: 28. 17 Sognerådets forhandlingsprotokol 1889-1903 LK/101/2 Landsarkivet
 for Nørrejylland. 18 Tang Kristensen 1902: 292. 19 Tang Kristensen 1902: 292.


20 Kirkebog s. 222 1864-76C514 C-4 Landsarkivet for Nørrejylland. At denne forbin¬


delsevarafvarigkarakter fremgår af,atdasønnenPeder Talund Pedersen blevgift i 1893,
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jylland. 21 Folketællingerne1870kort4418-19og1880kort2274-76Rigsarkivet.Kir¬
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1903-04 B79 SP103,s.881 1904-06 B79SP104Landsarkivet for Nørrejylland. 27 Un¬


derstrup 1915: 124. 28 Forhandlingsprotokol for ligningsmyndighederne 1883-94 (for¬


kerttitel) LK729 300/1 Landsarkivet for Nørrejylland, Skattelisterover samtligeafgifter


1911-25 LK729 310/1 Landsarkivet for Nørrejylland. Skifteprotokol s. 287 B373


1995/496 Landsarkivet for Nørrejylland. 29 Gengivet efter Understrup 1915: 33-34.


30 Brevfra Holmgaard til Evald Tang Kristensen 16/1 1884 Dansk Folkemindesamling


1929/43H, Skøde-panteprotokol s. 24 1903-04B79 SP 103 Landsarkivetfor Nørrejyl¬


land, PoulsenogBenthin 1913:398. 31 Skøde-ogpanteprotokolB79SP212 Landsar¬


kivet for Nørrejylland, Understrup s. 174-75. 32 Understrup 1915: 124, Poulsen og
 Benthin 1913: 398. Skøder fraperioden 1872-1900B 79 Landsarkivetfor Nørrejylland,
 Sognerådets forhandlingsprotokol 1881-88 LK 729 101/1 6/2 1882 Landsarkivet for
 Nørrejylland. 33 Understrup 1915: 124. 34 Brevefra Holmgaard til Evald Tang Kri¬


stensen11/3 1882 og 16/1 1884DanskFolkemindesamling 1929/143 H, PoulsenogBen¬


thin1913: 398. 35 Tang Kristensen 1924: 153. 36 Holmgaard 1894: første handling
 tredje optrin. 37 Holmgaard 1908: første handling andet optrin. 38 Holmgaard


1885: nr. 30. 39 Evald Tang Kristensens førsteoptegnelser i de såkaldte dagbøger s.


732b-34a, fortsættess.749a-51a, 783aog1595a. 40 Originaloptegnelse Dansk Folke¬


mindesamling 1929/1 Holmgaard, Tang Kristensen 1926: 244-45. 41 Christiansen


2004(1995) (seanmeldelse andetstedsidenneårbog)ogChristiansen2002:154-159(ikke
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Summary


The last decadesof the nineteenth centurysawnewdeparturesontheCentral andWest Jut-
 land moorlands. Relatively stable cultural forms came under pressure from plantation,
 betterCommunicationsandreligiousrevivals that createda newand different society. The


sources for thisdevelopment aregood, since no oneavoided havingnamesand personal


information entered inthevarious registersof the public administration. To thesewe can
 add the folklore collector and teacherEvaldTang Kristensen's (1843-1929) large archive,


whichholdsawealthof information about life and culture.


Theprocess canbeillustrated byportraitsoftwo menintheparish of Ørre between Her¬


ning and Holstebro. The tailor and cripple Jesper Pedersen Talund (1823-1902) lived his
 life rootedinthe povertyand resignation that the barren heath had taught itsoccupants
 forgenerations. The teacher andnewarrivalIver KristensenHolmgaard(1845-1913), on
 the otherhand,represents all thenew things thatcameto Ørre. Hewas apioneeron a
 number offronts,amongwhich the building ofameeting-house, the planting of the heath
 and the establishmentoftemperanceassociationswerethemost important.The develop¬


mentfrom oldtonew wasthusnotjustanimpersonalshift.Thenewand the old could be
 foundsideby sideinindividuals.
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            Omkostninger ved egenkapital og den kontracykliske kapitalbuffer
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